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Abstrakt

Předkládaná práce Německá menšina a Pražské jaro 1968 je zaměřena na změny v životě

německého obyvatelstva na území Československé socialistické republiky na přelomu 60. a

70. let 20. století. Zabývá se vlivem obrodného procesu Pražského jara na vývoj postavení do

té doby opomíjené německé menšiny v Československu.

Práce podrobně sleduje události roku 1968 týkající se menšinové politiky, které vedly

k přijetí ústavního zákona č. 144/1968 Sb. o postavení národností. Tento zákon přiznává

německé menšině, poprvé v poválečné historii, stejná práva jako ostatním národnostním

menšinám na území Československa. Sledována je aktivizace příslušníků německé menšiny

za účelem zřízení kulturního sdružení, jehož vznik byl umožněn právě díky právům

přiznaným v nové ústavě. Kulturní sdružení bylo založeno a zařazeno mezi společenské

organizace Národní fronty České socialistické republiky na jaře 1969.

Vzhledem k vpádu vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968 a jeho následkům v podobě

kádrových prověrek a personálních změn v Kulturním sdružení občanů ČSSR německé

národnosti (a v redakci vydávající jediné německy psané periodikum Prager Volkszeitung)

nastal odklon od původních záměrů sociálně a kulturně obohatit německou menšinu na

československém území a jednalo se spíše o politickou výchovu občanů německé národnosti.

Abstract

The proposed thesis The German Minority and Prague Spring 1968 focuses on changes in the

life of the German population in the territory of the Czechoslovak Socialist Republic at the

turn of the 1960s and 1970s. The thesis deals with an influence of reviving process of the

Prague Spring on the progress of status of the German minority in the Czechoslovakia, which

was marginalized by that time.

The author presented a detailed analysis of those events of year 1968, which related to

the national minorities policy and led to reception of the constitutional law Nr. 144/1968 Sb.,

about the status of the national groups in the state. The law acknowledges, for the first time in

the post-war history, the same rights for the German minority such as for the other national

minorities living in the territory of the Czechoslovakia. The author studies activation of the

members of the German minority for the purpose of formation of the cultural association.

That was enabled just on the ground of the aforesaid constitutional law. The cultural

association was founded and incorporated, among the other social organisations, into the

National Front in spring 1969.

On the account of an invasion of the Warsaw Pact troops in August 1968 and its

consequences, such as background checks and personal changes in Kulturní sdružení občanů

ČSSR německé národnosti (the Cultural association of the citizen of the German nationality in

the Czechoslovak Socialist Republic which published the only periodical press in German

language called the Prager Volkszeitung), the original purpose of the association, which was

social and cultural enrichment of the German minority in the Czechoslovak territory, was

abandoned and more or less substituted by political education of the citizens of the German

nationality.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá změnami v postavení německé menšiny žijící

na Československém území na přelomu šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století.

Jejím cílem je vyplnění jedné z mezer ve zkoumání problematiky německé menšiny v období

komunistického Československa.

Důležitou rámcovou okolností, určující posun ve vývoji postavení německé menšiny

v uvedeném období byl společenský a politický proces zvaný Pražské jaro. Přesto, že se jedná

o běžně užívaný termín, nechceme-li se dopustit zkratkovitosti, je velmi těžko definovatelný,
1

a to jak z hlediska časového vymezení, tak i po obsahové stránce. Vpád vojsk Varšavské

smlouvy 21. srpna 1968 tvoří sice v rámci tohoto procesu nesporný zvrat, nicméně dříve

započaté společenské proměny mnohdy pokračovaly až do jara či léta 1969.
2
Otázka

definování obsahu je ještě problematičtější, a to i proto, jak tomu již v rámci soudobých dějin

bývá, že každý jednotlivec toto období viděl z jiného úhlu pohledu. V případě Pražského jara

hraje tento faktor o to větší roli, že proces demokratizace a liberalizace prostoupil

československou společnost na všech úrovních, tedy každý jeden občan pociťoval jeho vliv

jinde a jinak. Snaha o definici tohoto procesu ani jeho hlubší zkoumání není předmětem této

práce, a to jak z důvodu jejího rozsahu, tak i proto, že na toto téma bylo předními českými

historiky zpracováno mnoho obsáhlých monografií, sborníků i edic dokumentů.
3

Tato práce se zabývá vlivem událostí Pražského jara na život německé menšiny žijící

na československém území, přičemž je zohledněn jak vliv normativní, tedy novela ústavy,

v rámci níž byla německá menšina poprvé uznána, jako jedna z národnostních menšin žijících

1
Na tuto skutečnost upozorňuje i Václav Havel: „Pražské jaro bývá interpretováno jako střetnutí dvou skupin na

rovině faktické moci: těch, kteří chtěli systém zachovat takový, jaký byl, a těch, kteří ho chtěli zreformovat.

Přitom se ale často zapomíná, že toto střetnutí bylo jen závěrečným dějstvím a vnějším výsledkem dlouhého

dramatu, odehrávajícího se především a původně v oblasti ducha a svědomí společnosti. A že kdesi na počátku

tohoto dramatu byli jednotlivci, kteří dokázali i v nejhorší době žít v pravdě. Tito lidé nedisponovali faktickou

mocí a neaspirovali na ni; … Jedno se však zdá být zřejmé: pokus o politickou reformu nebyl příčinou probuzení

společnosti, ale jeho konečným důsledkem.“ Blíže viz Václav Havel, Moc bezmocných, (Hrádeček, 1978),

naposledy staženo 22. června, 2015,
http://vaclavhavel.cz/showtrans.php?cat=clanky&val=72_clanky.html&typ=HTML.
2
Vilém Prečan, „Lid, veřejnost, občanská společnost jako aktér Pražského jara 1968“ in Proměny pražského

jara: Sborník studií a dokumentů o nekapitulantských postojích v československé společnosti, eds. Jindřich Pecka

a Vilém Prečan (Brno: Doplněk, 1993), 13-36.
3
K tématu byla již zpracována dokonce i výběrová bibliografie české, slovenské a zahraniční provenience: Věra,

Břeňová, Slavěna, Rohlíková a Jiří, Hoppe, eds., Pražské jaro '68. Bibliografie. (Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR, 2013). Z monografií a odborných studií je to např. Karel Kaplan, Kořeny československé reformy

1968: Československo a rozpory v sovětském bloku. Reforma trvale nemocné ekonomiky (Brno: Doplněk, 2000),

323 a Karel Kaplan, Kořeny československé reformy 1968: Změny ve společnosti. Struktura moci (Brno:

Doplněk, 2002) nebo Proměny pražského jara Sborník studií a dokumentů o nekapitulantských postojích v

československé společnosti, eds. Jindřich Pecka a Vilém Prečan (Brno: Doplněk, 1993). Z edic je třeba uvést

zejména ediční řadu Prameny k dějinám Československé krize 1967-1970, resp. v rámci ní Občanská společnost

1967-1970 (Brno: Doplněk, 1993-2010).
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v poválečném Československu, tak i souběžně probíhající vliv aktivizace jejích příslušníků,

která vyvolala vznik německého kulturního sdružení. Je nutno připomenout, že existence

německé menšiny na československém území byla dlouhá léta ignorována. Jak tedy mohlo

najednou dojít k takto zásadním změnám v jejím postavení? Jaký podíl na tomto vývoji měla

obecně politická situace a jaký aktivizace samotných příslušníků této menšiny? Jak její

zástupci postupovali v podmínkách demokratizačního procesu a jakých nástrojů použili?

Změna postavení německé menšiny nastala v rámci obrodného procesu Pražského jara,

který byl postupně utlumován nastupující normalizací. Jak se změněné právní postavení této

menšiny projevilo v jejím faktickém postavení, když byl proces implementace záhy překryt

nastupujícím procesem normalizace? Tyto, ale i další otázky související se zlomovým

obdobím nejen pro československou společnost jako celek, ale i pro nejrůznější skupiny

obyvatel včetně těch národnostních, dosud nebyly českými historiky relevantně zodpovězeny.

Tato bakalářská práce si vytyčuje za cíl interpretovat události, jež vedly ke vzniku

společenské organizace sdružující německou menšinu, a to jak v rámci menšiny samotné,
4
tak

na úrovni státních institucí a dobové legislativy. Je však třeba znovu upozornit, že se stať

z výše uvedených důvodů nezabývá Pražským jarem na obecné rovině a jeho rámcová znalost

je naopak považována za předpoklad k jejímu pochopení. Tato práce si také neklade za cíl

mapovat reakce na dění v Československu v německy mluvících zemích, a to především

z důvodu svého rozsahu, který nedovoluje podrobné zpracování této problematiky. Krátké


[…]


typical for the Czechoslovak society, that neglecting of national minorities policy proved as

an ill approach. Since 1967 the presidium of The Central Committee of the KSČ started to

deal with the aforesaid problem.

The changing approach to the national minorities was affirmed already at the

beginning of the year 1968, when the New-Year presidential speech touched the problem. The

rights of the all national minorities of Czechoslovakia were incorporate into the Action

Programme of the KSČ already in spring 1968. Particularly, it was the first post-war

document, which mentioned the German minority beside the other minorities. The new

approach of the ruling party was followed up by the government, which established the

committee for treatment of the problem of nationhood. The new trend was followed by the

Czechoslovak Academy of Sciences as well. The Czechoslovak Society for studying of

problem of nationhood was founded within the scope of the above mentioned institution.

Thus, preparation of the new constitution culminated in the atmosphere of discussion about

the relationship among the Czechs, Slovaks and the other nationalities living in

Czechoslovakia. The citizens of the German nationality carefully observed the new approach

to the national minorities. The fact they started to be accepted in their homeland again helped

to raise the good spirit inside the minority, which immediately started to activate itself. Since

the right to cultural-social organization was part of the rights of other national minorities, the

members of the German minority started to assemble for the purpose of founding of

comparable organization. The crucial role in the process of activation of the German minority

played the only periodical press issued in German language called the Prager Volkszeitung

(thereinafter PVZ) because of disintegration of the minority. Activation culminated in June

1968, when the meeting of the central preparation committee of the forming German cultural

association was allowed. The constitution of the association, as well the statement of policy,

was negotiated during the meeting.

In spite of the invasion of the Warsaw Pact troops the National Assembly passed the

constitutional law about the status of the national groups in state Nr. 144/1968 Sb., along with
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the constitutional law of federalization Nr. 143/1968 Sb., on October 27
th

1968. Thus, a listing

of national minorities included the German minority this time. The law specified

representation of nationalities on the board of elected organs, declared the free choice of

nationality as well as the right to education in the languages of minorities, cultural

advancement, possibility of official dealing in the language of the particular minority on the

territory of its residence, possibility of assembling within the national cultural-social

organizations, last but not least the right to issuing of press and information in the language

of particular minority. The establishment of the organs guarantying the rights of nationalities

was embodied in law, which should be amended with the laws of the Federal Assembly as

well. Thus, the law formally existed. There were established the committees for national

boards and nationalities within The Czech National Council and The Slovak National

Council. Furthermore, the Czech and Slovak governments founded the councils for

nationalities and on the territories populated by minorities were established the committees

for nationality matters attached to the national bureau. However, the absence of amending

laws, which should specify many matters, proved to be crucial later on.

The circumstances connected with the formation of the German cultural association,

which dated back to the first half of year 1968 and were affirmed later on by the constitutional

law, ended in the constitutional conference of the Kulturní sdružení občanů ČSSR německé

národnosti (Cultural association of the citizen of the German nationality, thereinafter

KSONN), held in spring 1969, despite of the gradual change of political course.

In the period of normalization the state authority showed little willingness to

implement the minority policy. It was possible to neglect the law Nr. 144/1968 Sb., to a

certain extent, because the delegated legislation did not exist. This fact influenced the spirit of

the German minority in a negative sense. Thus, the beginning of the activity of the KSONN,

previously so highly expected, missed the original enthusiasm. Under changed condition less

members showed willingness to organize, than it was initially expected. The growing

influence of KSČ policy within the association became more noticeable. The latent

assimilation and political education of the members of the association prevailed over the

social and cultural advancement in the course of the time. The changes, which accompanied

normalization of the whole Czechoslovakia, were connected with the personal changes in

KSONN, as well as in PVZ. It was not so much complicated to find the “good” reason to

displace the citizen of German nationality from the certain position because accusations of

Nazism, revanchism or pro-west propaganda were easily available for this purpose. After the

personal exchange of the chairmanship (the same process took part in the district and local
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organisations) the KSONN did not present itself as the representative body of the citizen of

the German nationality any more. It was the cultural-social organization of the National Front,

which was loyal to policy of KSČ.

51

Použité zkratky

BHStA – Bayerisches Hauptstaatsarchiv

CSEMADOK – Kulturní sdružení maďarských pracujících

ČNR – Česká národní rada

ČSAV – Československá akademie věd

ČSR – Česká socialistická republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ČTK – Československá tisková kancelář

KSČ – Komunistická strana Československa

KSONN – Kulturní sdružení občanů ČSSR německé národnosti

KSUP – Kulturní svaz ukrajinských pracujících

MZV – VA – Ministerstvo zahraničních věcí – výstřižkový archiv

NA – Národní archiv

NDR – Německá demokratická republika

NF – Národní fronta

PVZ – Prager Volkszeitung

PZKO – Polský kulturně-osvětový svaz

ROH – Revoluční odborové hnutí

SNR – Slovenská národní rada

SRN – Spolková republika Německo

SSR – Slovenská socialistická republika

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSONN – Ústřední vedení Kulturního sdružení občanů ČSSR německé národnosti

ÚV NF ČSR – Ústřední výbor Národní fronty České socialistické republiky

ÚV NF ČSSR – Ústřední výbor Národní fronty Československé socialistické republiky
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Příloha č. 1: Seznam členů ústředního vedení KSONN zvolených na ustavujícím sjezdu

(archivní dokument)

Seznam členů ústředního vedení KSONN zvolených na ustavujícím sjezdu, Národní archiv, Praha, Národní

fronta ČSR - ústřední výbor, Praha, 1969 - 1989, sign. 16 – KSONN, neuspořádáno.
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Stanovy KSONN přijaté na ustavujcím sjezdu, Národní archiv, Praha, Národní fronta ČSR - ústřední výbor,

Praha, 1969 - 1989, sign. 16 – KSONN, neuspořádáno.
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