UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Petra KOKOŠKOVÁ
Název práce: Německá menšina a Pražské jaro 1968

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr.
Miroslav Kunštát, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce P. Kokoškové se zabývá konkrétními dopady reformního procesu
Pražského jara 1968 na situaci německé menšiny v Československu. Jedná se o téma, které
bylo v dosavadních pracích o osudech německé menšiny po 1. světové válce spíše naznačeno
(souhrnně např. Tomáš Staněk, na FSV např. Martin Svárovský zejména k vývoji po r. 1989,
z právního pohledu pak především René Petráš), nikdy se nestalo – pokud je oponentovi
známo – předmětem samostatného zpracování. Proto lze označit volbu tématu za šťastnou, a
to tím spíše, že se autorka rozhodla zpracovat nadstandardně obsáhlý soubor pramenů a
literatury. S tím souvisí i poměrně široký okruh nadhozených problémů a otázek (s. 10-11),
jejichž důkladné zpracování by ovšem nutně přesáhlo formát bakalářské práce a vyžadovalo
by logicky i důkladnější odbornou přípravu autorky v řadě oblastí. V tomto smyslu byly
formulované cíle příliš ambiciózní a vyžadovaly by důkladnější znalost tehdejšího
společenského a historického kontextu, resp. i kontextu mezinárodního, který je sice avizován
(ohlas v zahraničí, excerpce západoněmeckých médií), avšak ve vlastním textu je zohledněn
jen minimálně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Náročnosti tématu odpovídá, jak už bylo výše naznačeno, poměrně rozsáhlý korpus
pramenů a literatury. Zdá se však, že některé excerpované prameny do textu vstoupily
minimálně, např. německá a speciálně sudetoněmecká média (týdeník Sudetendeutsche
Zeitung), která se situací německé menšiny v ČSSR, tedy v jejich dikci heimatverbliebene
Deutsche, poměrně podrobně zabývala. Naopak lze v této souvislosti přivítat využití
předmětných částí pozůstalosti bývalého bavorského ministra vnitra Alfreda Seidla (CSU)
v Bavorském státním archivu v Mnichově. Přivítat lze využití archivních pramenů stranické
provenience (fondů ÚV KSČ v NA Praha), resp. i fondů ÚV NF. V seznamu pramenů ovšem
chybí parlamentaria, na které se ovšem ve vlastním textu autorka zejm. v souvislosti
s projednáváním zákona č. 144/1968 Sb. odvolává. Oponent postrádá v úvodu podrobnější
komentář a zhodnocení literatury a bližší charakteristiku archivních pramenů, podobně
absentuje i dnes víceméně obligatorní pasáž k metodologii a interdisciplinárnímu vymezení
práce. Poněkud matoucí je nedůsledné a někdy nepřesné označování některých relevantních
orgánů KSČ resp. ÚV KSČ (promiscue „byro“, „byro ÚV KSČ“, „byro pro řízení stranické
práce v českých zemích“, jejich vazba na ideologické oddělení ÚV), což vede k občasné
nesrozumitelnosti, a to zejména proto, že s federalizací státu došlo i k důležitým organizačním

změnám v rámci vládnoucí strany. To se týká ostatně i provázání některých pasáží textu na
změněné kompetence některých státních orgánů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Výhrady formálního a jazykového charakteru lze mít pouze v detailech. Polemizovat
lze například s vhodností užívání termínu „integrace“ v souvislosti s komunistickou
národnostní politikou v 2. polovině 50. let na s. 15 i jinde (dle mínění oponenta by byl
vhodnější termín „asimilace“ či „asimilační“ politika). Občas se v textu objeví rušivé překlepy
či málo srozumitelné věty resp. stylisticky neobratné formulace a obraty (viz poslední věta 2.
odstavce na s. 40).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Navzdory příliš ambiciózním cílů práce lze výsledný tvar práce ocenit: přináší
detailní obraz o ambicích a přáních německé menšiny v období Pražského jara 1968, které
„zezdola“ demokratizační proces přirozeně vyvolal a „shůry“ jim bylo se značnou mírou
vstřícnosti přitakáno, včetně možnosti zřízení menšinové organizace KSONN (Kulturní
sdružení občanů německé národnosti), která existuje – vedle dalších organizací německé
menšiny – až dodnes. Výsledkem bylo de iure i de facto zrovnoprávnění ignorované německé
menšiny s ostatními uznanými národnostními menšinami v ČSSR skrze zákon č. 144/1968
Sb. jako jednoho z chatrných výsledků československého obrodného procesu (vedle
federativního uspořádání státu), které – byť v redukované podobě – přečkaly následnou
normalizaci, resp. její radikální periodu na počátku 70. let. Tato základní téze platí i navzdory
skutečnosti, že na tento zákon měly navazovat detailní zákony prováděcí, které však již
v normalizačním období nikdy nebyly přijaty. V práci lze nejvíce postrádat absenci
mezinárodního kontextu: pohled zvenčí skrze excerpovaná zahraniční periodika vstupuje do
autorčiny perspektivy jen výjimečně. Bylo přitom zjevné – a ukázala to i katalogizace
bilaterálních problémů mezi ČSSR a SRN v souvislosti s projednáváním smlouvy o zřízení
obchodních zastupitelství z r. 1967 resp. expertní přípravy na rozhovory v souvislosti
s uvažovaným navázáním plných diplomatických styků v r. 1968 – že otázka postavení
německé menšiny v ČSSR bude hrát v budoucích vztazích značnou roli, kterou nebude moci
československá strana ignorovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Během ústní rozpravy by bylo vhodné, aby se autorka vyjádřila k mezinárodnímu
kontextu dané materie (viz výše) a také k otázce, proč normalizační režim – navzdory
ingerencím a shůry nařízeným čistkám v orgánech KSONN – víceméně akceptoval poněkud
zlepšené postavení německé menšiny po r. 1968, i když samozřejmě relativizované ještě
intenzívnější emigrací do SRN na základě politiky „slučování rodin“ po navázání
diplomatických styků mezi ČSSR a SRN v roce 1974, tedy rychlým úbytkem příslušníků
menšiny.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci
stupněm „velmi dobře“, v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupněm „výborně“.

Ve Voznici 21. srpna 2015 Podpis: